La denuncia del fatto fu rogata dallo stesso Beccaria («Ego Rugerius, notarius 
de Beccaria de Trixivio suprascriptus, interfuy et rogatus suprascripti Iohannis de la 
vinea scripsi»). Se ne riporta la parziale descrizione, con l’obiettivo di valorizzare la 
ricchezza di particolari narrativi contenuti e, nel contempo, per evidenziare 
l’attenzione sottesa alle finezze di carattere procedurale: 

«Et postea venit Girardus clericus, confrater ipsorum, cum duobus bovibus et 
uno plaustro et posuerunt super ipsum plaustrum frumentum illud et 
extraebat illud ad canonicam de Villa, unde predictus Iohanne de La vinea et 
canevarius congregacionis suprascriptarum ecclexiarum Sancti Remigii et 
Sancte Perpetue (…) dixit et denonciavit, pro se et nomine et ex parte omnium 
conversorum et conversarum (…) et amore reverencia domini episcopi 
Cumani (…), ut non colligerent nec removerent predictum frumentum nec 
aliam aliquam blavam nec alias aliquas res nec bona. (…) Quam blavam silicet 
frumentum per vim acceperunt Rugerio prelato predictarum domorum 
ipsarum ecclexiarum (…) volentes ei inferre iniuriam, et hoc totum fuit ante 
quam ipsam blavam silicet frumentum removeretur de predicto campo, 
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postquam colectum fuit. De quo frumento ipse Rugerius accepit tres 
manipullos pro possessione»81. 

All’interno della denuncia del 7 luglio 1238, era contenuta anche la citatio che, 

lo si noti, venne emessa dalla stessa parte lesa con ingiunzione di presentarsi al 
cospetto del vescovo di lì a due giorni:  

«si vollebant aliquam racionem ab eis petere, venirent coram predicto domino 
episcopo Cumano hinc ad diem veneris proxime venientem et ibi eis in laude 
ipsius domini episcopi facere volebat omnia que dominus episcopus eis 
precipiebat facere». 

Ruggero redasse il documento proprio sul campo di grano dove si era 

consumato il fatto («actum in ipso campo non longe ab ipsa ecclexia Sancte 
Perpetue»), su richiesta del citato Giovanni della Vigna82.  

Andrea Zorzi, nel sottolineare l’«ordinarietà delle relazioni sociali conflittuali», 
evidenzia che la differenza sostanziale non sta nella lite in sé, ma nella «pluralità dei 
modi di conduzione e di risoluzione»83. E il Beccaria sapeva bene che la 
ricomposizione di un contenzioso era anche un’opportunità per attivare strategie di 
pacificazione con il coinvolgimento di istituzioni (il vescovo in primis), di gruppi 
sociali e di nuclei di dominio. A Ruggero era chiaro che gestire l’inimicizia significava 
prima di tutto attingere alle reti di amicizia per costruire alleanze utili a soddisfare 
interessi economici e politici. Entro tale prospettiva, la scelta di adire alla potestas 
vescovile per dirimere la causa (il canale privilegiato con il vescovo Uberto è già stato 
ampiamente rilevato) parve allora la strategia più opportuna per gestire e 
positivamente uscire dal contenzioso. Infatti, tale triangolazione istituzionale, dopo 
la composizione e la pacificazione del conflitto, avrebbe potuto portare un 
rafforzamento a vantaggio dell’ospedale. La decisione del vescovo Uberto avrebbe 
riplasmato gli equilibri e, nella ricomposizione delle parti in conflitto, sarebbe stata 
anche ridefinita l’identità istituzionale del giovane rinnovato ospedale.